nium dissoluitur ex aliqua cā legitima, & sic sine diminutione. Et quod verbum t. totum, impor. sine diminutione, est gl. in ldecem ff. de fiduciomiss. libert. quam in famili allegat Bald. io auch. sed cum testator C. ad l. f. aliquid si testator mandet restituiri totam hereditatem, videatur ex tunc prohibuisse falcidiam.

Secunda ratio, ubi non competit actio de dote, ibi non est uera dos, sed matrimonio nulliter contracto, & proprieis dissoluto non competit actio t. quæ pro dote datur, ergo non est uera dos. Major probatur ex huius quæ diximus supra in s. q. pro communis opinione, quod ubi competit actio de dote ibi est uera dos. & est lata doctrina Saly. de hoc in l. C. de condic. ob causa. Minor probatur, primo per textum in l. si concubina ff. de act. rerum amotib. actio rerum amotarum, quæ nō datur nisi ubi sunt contractum matrimonium, non datur ubi matrimonium sunt nulliter contractu, unde ibi glossa sumit argumentum, quod mulieris putativa non debetur ille honor qui debetur mulieri propter uerę. Item probatur, quia pro dote vera resilienda datur actio ex stipulatu s. sue rat insistit act. l. j. in princip. C. de rei uxori. act. sed pro dote putativa resilienda pro matrimonio invalido, datur solum coadiutio ob causam, & coadiutio sine causa l. i. C. de condic. ob causa l. si. ff. de condic. sine causa, nota in l. si cum domet s. fi. inf. eod.

Item probatur, quia regulariter pro dote proscripta resilienda actio est communis patri, & filie l. s. j. infra eodem, cum declaratione, quam dixi supra in s. q. sed in dote putativa & condicione ob causam quæ datur pro repetenda dote, non est communis patri, & filie, sed est precipua patri. Nam condicione ob causam oritur ex gesto negotio inter accipientem, & repetentem, prout est de natura conditionis indebiti, & multa magis in conditione ob causam, quia requirit factum explicandum ab homine Bart. in l. i. cui hereditas ff. de condic. indebit. Sed nullum negandum gestum est inter maritum, & filiam donantis, quia nullum est matrimonium, ergo nulla potest esse communis inter patrem, & filiam de dote ista putativa repetenda. Confirmatur ista probatio. Nam in questione vorum ista dos & putativa debet applicari fisico iuxta textum in l. qui contra, & contradicentes C. de incesto. nup. & lincept. & l. dote per illicitum ff. de ritu nupt. ut restituiri mulieri Doct. Communiter disponimus quodammodo patris sciens impedimentum copulauit. Aut tale matrimonium dissoluitur per iudicium ecclesiæ, & si dos applicaretur fisico, mulier remaneret indebata, sorti quia pater, vel ciuius heredes non obligatores ad reditandum propter eorum inopiam, & tunc talis sciens patris filie non debet noceare arg. liberorum s. fi. & l. seq. ff. de his qui non inflam. sicut etiam delictum filii circa perdicionem doni debet nocere patri, ut per gl. in l. cōfess. & l. su

si C.de repud. & in l.s. dñe C.de iure dot. quia pater tenetur redotare filiam quomodo quoque soluto matrimonio. L.s. si solum pro filia ff. pro fo-
cio, & auth. sed quantum C.de rei vxor. act. unde si non posset, quia fiscus auferret, debet succur-
ri mulieri in subsidium. Aut pater vel eius herede-
res sunt soluendo, & possunt redotare, & tunc dos applicatur fisco, praesertim cum nulla actio pos-
sit dici nisi ipsi mulieri pro dicta dote putatiua, cum nulla fuerit dos, ex quo nullum fuit ma-
trimoniu. l.f. C.de donat ante nupt. Vnde si ad patrem solum pertinet, hoc onus perdetur idem istam putatiua in isto secundo membro diuisio-
nis, ad eundem debet perire commodum re-
petitionis, cum post repetitionem teneatur iterum redotare, ut dictum est.

Tertia ratio, Accurs. in l. vnicā §. exactio C.de rei vxor. act. in ver. restituendū in princip. dicit, quod hoc priuilegium † restituendi dote in sua auctoritate concedit marito soluto matrimonio per mortē vxoris, non concedit marito soluto ma-
trimonio per consanguinitatem, sed debet restitu-
re statim, quia matrimoniu nullum fuit, ne-
que dos. Et hanc glofiam esse communiter ap-
probabant, dicit Coras. in l. quilibet nūm. 59.
ff. de ritu nuptiis textualibus. Tiraquell. in ll. con-
cub. gl. 8.nu. 139. licet num. 266. allegat multos,
qui de veritate praedicti glofis fatis dubitent.
Confirmatur ea glof, per textum in lfi pater 5. t.
ff. de pact. dotal. vii dicit, qualitatem hanc, quan-
do dos repetatur ad ius pertinere, ergo concludi-
tur maritum putatiuum non posse gaudere tali
dilacione. arg. l.j. ff. vnde vir & vxor. vbi iniustiū
sufficiat matrimonio beneficium legis non comp-
petit.

Quarta ratio. Illa non est vere dos, in qua non ve-
rificantur permissiones, & prohibiciones, que fi-
unt in iure ciuilis pro conservatione dotti, sed in
11 dote † putatiua non verificantur dictæ prohibi-
tiones, ergo dos putatiua non est vere dos. Mi-
nus probatur, quia in dote vera prohibetur reti-
12 nio † propter imp̄fias veiles, etiam ad perpetuam
utilitatem factas in ipsa re dotali, sed tunc opus est
viro agere negotiorum gestorum pro earo repe-
titione, l.j. ff. nec imp̄fias C.de rei vxor. act. se-
cū ellī in dote putatiua, quia non potest retineri
pro dicti expensis, prout est tex. in d.l. si cum do-
tem §. si. infra codem. Item licet fructus dotti ue-
ra vir faciat suū, etiam excedentes onera matri-
13 monij, tamen dotti † putatiua non facit fructus
suum, quatenus excedant onera matrimonij, in-
ducendo a contrario sensu in insulam §. si. fructus
infra codem. & ita voluit ibi Bart. Item licet in dote
vera soluto matrimonio fructus vlorum anni ve-
niant diuidendi inter virum, & vxorem, vel eius
heredes pro rata temporis quo vir substituit on-
era matrimonij, ex regl. diuortio infra codem,
& l.j. ff. sed nouissimi C.de rei vxor. act. Tamen
14 nō sic est † pro dote putatiua data pro matrimo-

nio, quod postea repertum est nō valuisse. Quia vir patatiui non facit fructus suos ratione puta-
tius matrimonij, & eius onerum, sed ratione bo-
nae fidei, & ideo cessat consideratio circa fructus
vlori anni, de qua io d.l. diuortio, vnde quomo-
dolibet soluto matrimonio fructus sunt mulie-
ris. Confirmatur hoc, quia omnes expensas quas
13 fecit maritus † patatiui in dote patatiua, etiam
ad perpetuam utilitatē deducere debet de dictis
fructibus, scilicet deducit quilibet bona fide pos-
sessor, etiam si tantu[m] onerum suscepst in
persona vxoris patatiua, vt est casus singularis in
d.l. in insulā §. fructus infra codem in ver. sum-
pus verd. Eta voluntib[us] glof[is] in ver. compen-
fatu, & gl. notab. in l. diuortio §. impedita in glo.
16 ff. infra codem, que assūmunt talē virum † puta-
tium boni fidei possessor, qui hec fructus per-
ceptos faciat suos, tamen si fecit aliquas expensas
necessarias, vel vulnus re ipsa nō recuperat, qua-
tenus ascendit ad summam fructuum percepto-
rum, sed solum quantum excedat lsumptus. &
Lemperio in princip. ff. de rei vendic. & l. super C.
de euīl.

17 Item maritus putatiua † nō lucratur dote ex
adulterio putatiua vxori, sicut lucraretur ex a-
dulterio veri, vñotat gl. in l. consensu §. vir quo
que C.de repud. & Alex. in d.l. si cum do-
tem §. si. allegat cuam ad hoc glofis sicut ceterum quod
dicitur inter virum, & vxor. vii hoc notant cano-
18 nisse. Item in matrimonio † putatiuo non habet
locum dispositio lio rebus C.de iure dot. que est
singularis, vt concludunt omnes in l.s. cum do-
tem §. si. infra codem Bald. nouell. parte xi. nu. 34.

Item inter coniuges veros prohibita est donatio, si-
ue de rigore iuri, sive de equitate loquendo, sed
inter coniuges putatiuos est prohibita tantu[m]
19 statio de rigore iuri, sed permititur † de equita-
te l. §. videamus ff. de donat. inter virū, & vxor.
& l. in voluntate C.eod. tit. & ibi est gl. & proba-
tur in l. cum his statis §. pen. in fine ff. codem tit.
quem allegavit Bald. ad hoc in l. ex quā col.
2. ver. modis quero nunquid ista lex habeat locū
in contradicib[us] C.de fidetcommiss. dicens, quod
hæ donatio in matrimonio putatiuo non confir-
marit morte. Item deficiētibus agnatis, & co-
gnatis vir sufficit vxori, & è coniug. vñ. tit. Cvn-
de vir. & vxor, etiam excluso fisco l.j. ff. & C.eo-
20 dem ut secus † ellī in coniuge putatiua l.j. ff. cod.
tit. Eclicer filii illorum coniugum putatiuorum

21 ex iuris dispensatione † efficiuntur legitimi, vt est
casus singularis in l. qui in prouincia §. diuus ff. de
ritu nupt. quia dispositio ellī approbata de equita-
tē canonica. Innoc. & Io. And. in c. pen. qui fil.
fint legit. & gl. in c. fin. cod. tit. quia allegat illum
textum. Tamen si alter illorum coniugum pu-
tatiuorum decederet ab incesto sufficeret fi-
22 scus, † excluso coniuge superflue, Imò fiscus o-
tiam post mortem admittetur ad probandum
matrimonio fuisse putatiuum. Bald. nouell. de

H a dote

dote parte xi.nu.45. Item dispositio auth. præ-
p. 3 tera t. C. vnde vir. & uxor non habet locum in
uxore putativa, & superflibus filijs, qui vt di-
ctum dispositio iuriuhabentur legumi. Bald.
nouellabid.

Item manitus verus, qui rem alienā accepit ab uxo-
re titulo dōcis p̄fēnitib̄ eam ad commodū mu-
lieris, ut soluto matrimonio teneat illam mu-
lieri, vel eius hæreditib̄ restituere. L. pomponius
Sic dote fidei, acquir. possit. Secus est in dore p̄
tua mulier seruile conditionis, vt est casu iu-
l. proculs ff. de iure dor.

Item quia constante matrimonio vero noa potest
p. 4 præscribit contra dōtem in p̄dictum mulie-
ris, oīs effet ante matrimoniucepta prescriptio,
vt oītan lli fundūm ff. de fundo dōtem. l. in rebus
S. omes C. de iure dor. Secus estio matrimonio
putativo. Et est ratio quia constante matrimonio
vero mulier non potest agere pro iure suo, quia
oīane ius est trāfūm in matrimonium. l. doce ancil-
lam C. de rei vendic. Et sic sucedet regula, quād
impedito agere impedimentoo iuriu non currit p̄
tempo l. i. u. hoc C. de anal. except. sed quād
matrimonium non valuit, mulier nihil transfluit
domini, ergo potest agere tanquam non impe-
ditu marito,

Ex quibus concludat rationem, quād si quā per-
mitiatur, & prohibetur pro dōtibus non veri-
ficatur in dote putativa, quād ipsa nullo modo
fit dicenda vera dōs.

25 Quinta ratio, quia statuta t. de lucro dōtis non
habent iūcum in dote putativa, ergo non est ve-
ra dōtis antecedens probatur, quia in materia dōtis,
valet argumentum a pacto ad statutum, ut dī-
xi supra c. h. de donis inter uiuim. & uxor. not. in
p. 6 rubric. C. de decr. decur. lib. 10. Sed p̄actum t. de
lucrando totam dōtem, vel eius partem, non pro-
dest in dote putativa. Bald. in l. Q. de condit. ob-
caus. per illum textum, & ibi Ang. & Salyc. Bald.
in l. pen. ff. qd. falsum. Alex. in d. si cum dōtem
ff. finis eadem, qui allegat. a scriptio in auth.
de nupt. Et pro hoc est textum ff. a scriptio in auth.
de lucro dōtis, & per hoc solum argumentum, ita cō-
cludit Roland. de lucro dor. q. 4.

Sexta ratio desumitur ex d. l. si cum dōtem ff. fin. in
uers. quasi & h. d. t. &c. unde si dicatur quasi
27 dōs, non est uter dōs, qui dicitur quasi t. im-
proprietatem denotat glosa. in l. persona s. j. in uer. *
quasi fideiūs. ff. de p̄ct. Bald. in l. edita nu. 12.
C. de adlendo. Item sic inducas d. ff. fin. in uer.
quasi priuilegium, quia vbi nō est verum matrimo-
niu m. nec uera dōs, ibi non competit verum
priuilegium dōtis. arg. l. si scrua s. ff. ff. de iure dor.
sed id d. l. si cum dōtem ff. si dicatur oportedari
quasi priuilegium, ergo non uerum priuilegium
ergo non vera dōs. faciunt quia scribit Innoc. de
actione quasi populari in c. dudum eccl. nu. 1.
de elect. & Angel. in rubric. ff. de popular. act. A-

lex. in l. finu. 3. in fine ff. de re iudec. Tiraquell,
in tract. iot. alios acta limite. 26. Et ex hiu in-
terpretare l. 3. ff. de iure dor. & ibi nota casu in
quo magis attenditur nomē, quād effictus pro
quo d. l. si serua.

28 Denique pro hac communī facili. proculs ff.
de iure dor. Vbi dōs nulla est si serua nubat libe-
ros, & si in matrimonio putatio, & siue scien-
ter, siue ignoranter nupis sit, pecunia est resti-
tuenda domino. Deinde querit, quid si antequā
matrimonium esse incipere, ante manumissionem
seru, maritus vñscerperit pro sun. an luci-
ficeret & he presupponit, neque dōtem, neque
matrimonium incepisse ante manumissionem.
Contraria opiniōnē arbitror ucriorem, scilicet
29 dōtem putatiū t. else ueris, & proprie dōtem
camq; habere omnia priuilegia uera dōtem, quā
opiniōnē tener Soccini. uerit. hic nu. 8.4. Crot.
nu. 7. Hannibal de Canonic. hic nu. 49.2. Mente-
rius hic nu. 4. i. in 1. parte rubrice, & nu. 10.6. in a.
parte rubrice. Iosua Campg. in tract. de dōte
quæsi. 97.

Habet ista vera opinio sua fundamenta.
Primum fundamenū dicitur ex dictis Soccini:
30 vestri hic nu. 8.5. Nam ratio d. l. maritum t. infra
codem militatio putatio, ergo & eius dispropo-
tio l. Tito ff. de verb. obligat. quia ratio c. ho-
nos, & memoria bene translati matrimonij, ut
ipse dicit.

Sed ista ratio Soccini non valet, nec est digna scolis,
quia in putatio matrimonio non habetur ratio
matrimonij p̄tentiū, ut sit manifesto. Primo va-
31 let argumentum t. de criminalibus ad ciuilia. ab-
sentem, ubi gl. ff. de pen. tex. in l. inter stipulatiū
ff. pen. ff. de verb. oblig. ubi arguitur de ure ad
morosum. Tunc sic, qui occasione criminis con-
uenient perdit priuilegium fori l. j. C. vbi Sena-
tor. quod priuilegium est, uthonos exhibeatur,
ita dicit ille text. in uer. omnem enim honorem
huius in l. reatu excludit. Ergo in p̄matrimonio
putatio illo honore manitus nou gaudet ex pri-
uilegio l. maritum, ex quo reatus, quia contale-
ges est, excludit. Item tunc habetur ratio pre-
32 tertii honoris, t. & reverentie, quando talis ho-
nos legitimum finem est aſsequitur, l. s. cum gl.
ff. ff. de decr. sed istud matrimonium non est aſ-
sequitur legitimum finem, quia a lege improba-
rum, ergo talis honor, seu talis obediens in p̄
missio cau non attenditur. Et pro hoc argumen-
to uidete laſio l. qui rom. 5. grifogonus nu. 27.
ff. de verb. oblig. Fel. in c. quia in eccl. statum nu.
11.5. de constit. Roman. in l. si uero s. de vro. in 3.
fallent. infra eodem uer. ultimo probatur. Item
cōtra Soccini. ieductū l. barbarus ff. de offic. præ-
tor. ubi secundum communē opiniōnē, ge-
33 ff. l. a. t. per eum, qui non habuit titulum legitimum,
detrecto errore ualeat, licet fuerit gestor putatio, us,
de qua communi testatur ibi l. in princip. con-
curribus tribus uidelicet. Uelitate publica laſ-
nu.

nu. 70. uerf. sex limita. Item confirmatione superiorum, qua dispensatio dicitur. Ias. nu. 66. Item quod causa sit temporalis, fecus si sit spiritualis. Ias. ibid. num. 69. Sed iste qualitates cessant in matrimonio putativo. Primo, qua vultus publica stat in hoc, ut matrimonia secundum leges contrahantur, ut dicimus infra l. iij. addit. l. iij. bello s. medio. uero facie mitum s. de capitulo. Item dispensatio non presumitur, nisi probetur cum sit facta, & contra regulas iuriis l. in bello s. facta s. de capitulo tanto magis, quia dispensatio pendet a voluntate principis qui reputatur impossibilis. Iequi cū maiore jo. princip. ff. de bon. libert. l. 2. s. tractari ff. ad itchell. Castrensi. l. cōtinuit s. cum quis nu. 5. s. de verb. oblig. Item non est causa temporalis, sed spiritualis, quia sacramentū ecclēsiae c. debitum, & ibid. de bigam. e. in Christo. de conser. dist. 2. Ergo cum ista non concordant, & concluduntur etiā quod ille honor dissolvi 33 to matrimonio non debetur. Item l. iij. t. in fine principij ff. vnde vir. & vxor in vers. nihil enim &c. Vbi nihil capi potest propter iniustum matrimoniū, ergo neque euam honos. Probatur consequentia, quia honos respectu rei, dicitur qui participat de l. f. sanctum s. hui autē ampl. o rū C. de donat. Vbi defertur opinio ei, qui in re do nata ampliorē summam habet. Et pro hoc argumento videtur Zuechar. in rub. ff. cert. pet. nu. 43. sed iste matritus putatus nihil participat de re, quia cum matrimonium sit nullum ab eo non cadit participacio, ergo.

Secundum fundamentum principale, quo mouebatur Socini. vester contra communem hic sume. 36 86. est hoc. Nam istud priuilegium t. fuit inducētum sauro publico; ergo plenē debet interpretari.

Respondetur negando assumptum, Imò iste casus est conuera vtilitatem publicam l. 3. ff. de priuilegiis credi. 2. s. fide iure doc. Item quod auctorita concedunt aliquod priuilegium propter aliquod munus, non extendunt tale priuilegium ad illos qui afferunt tanta et munus l. vniuersi C. de legat. lib. 10. j er. cum textum ita dixit Roman. in d. l. si vero s. de viro fallens l. 6. nu. 1. 89. Et quod dicitur hoc priuilegium deus inductum est ex sauro publico, Kels. indebet quod hoc intelligit respectu veri, & legiti matrimoniū, non autem putatiū, cu enim de uno disputatur, omnia præsupponuntur habili. Iequi testamento ff. de testamento. Et in casu isto, quod iste matritus sit putatiū, hæc est noua causa in persona concedentis, quo causa, tantum abest, vt priuilegii competat, quin in modo exinguatur, ex regula, qua dicitur causa non 36 inter superioriū priuilegii extinguunt capi- sus. Et dicitur s. dilecta filij de decim. Et habetur per O'drad. in consil. 47. Item respondetur, quod 37 generalitas priuilegij non includit casum contrarium publicę vtilitatem, vt per Balin l. iubemus in prior. per illum textum C. de factos. eccl. mul-

ta congerit Romao. qm d. s. de viro in decima fall. Tertium fundamentum Socini contra communem 38 est per textū iol. t. qui contra C. de incestu nupt. vbi filij nati ex matrimonio putatiū sunt legitimi. Respondetur quod hoc ideo cautum est, quia lege expressa dispensatum est cum incapacitate & dispensatio intelligitur cōcessa ex iusta causa, ex quo personarum qualitas id exposcit, scilicet qualitas prolixi, ut latē sic scribit Paris. consil. 68. nu. 1. 2. & seq. vol. 3. Dispensatio igitur fit propter publicam vtilitatem, quia interest publici, ut legumi nascantur, quia spuri, & naturales tam non faciūt rem publicam. Generaliter s. iuris ff. de decur. Bald. in d. c. ex tenore, & video iure cedunt, vt notarii in d. l. barbarius Ias. nu. 10. & communiter omnes Doct. hi volunt ex ista legis dispensatione iplos haberi in omnibus pro legitimis. Bald. in l. generali. nu. 3. C. de tabulariis lib. 10. Sed hæc lex ciuilis non dispensat in parentibus putatiis, & ideo neque nos vobis extenderemus. Addo quod idem Socini alibi respondet ad textum in d. l. qui conuira C. de incestu nupt. procedere sauro prolixi. in c. l. 39. nu. 8. volum. 3. & Dec. in consil. 153. sed sauro non est trahendus ad consequentiam l. quod vero s. de legibus. * Quartum fundamentum Socini est, quia si dos perteretur ab istis filiis, tanquam hereditibus patris, ex quo sunt legitimi, non est dubium eos habere. Istud priuilegium letiam ins. eod. & tamen sunt ex matrimonio putatiū, & dos putatiū est. 39 Respondetur, quod ex dispensatione t. fit habilitatio iuri ad personam, vt probat Paris. in consil. 7. nu. 19. vol. 2. Et idcirco veniunt omnia que tacite exprimuntur, & que colliguntur ex antecedentibus, & subseguentibus, & veniunt omnia accessoria, ut notarii in s. & l. quid si tantū, & ideo isti filii gaudent hoc priuilegio, quod venit in consequentiā d. l. etiam, qui effectus in personā parentum non resulat. Quintum fundamentum Socini contra communem 40 t. per textum in l. si rerum amotarum ff. c. re iudicata in versuō p̄cedentis societatis, nam talis priuilegium cōcessum est propter societatem, & alias socios conceditur. Iverum si pro soc. Sed hac societas fuit in praescio casu ergo &c. Respondetur negando ex d. l. si rerum suis societatem inter istos coniuges putatiū, quia ex eo quod figuraliter agitur oullum ius trāfertur, vt probat Curt. Sen. in l. cum ea nu. 1. C. de translat. Item quatenus effet societas inter dictos coniuges putatiū, illa suscit tempore contratti matrimonii, nō autem post detractionem idei sic aciz, nam 40 cum post detractionem noua t. inducatur causa, exinguatur societas illa, & ideo etiam priuilegium est ad hoc notio. I. sed hoc ita in ver. succurrēdum fide re iudic. quam Ias. dicit singularēm in d. l. sed hoc ita, quam legit cum I. scit at t. m. n. s. Et quod ista societas sit extinta, est textus in d. l. qui coouia C. de incestu nupt. ergo non est mirum

sum si nihil transmittitur ad tempus soluti matrimonij. Item responderetur, quod societas que durat post matrimonium venit ex dispositione legis, que propter temporum mutationem noua excludatur arg. c. fin. de consang. & affin. Et declarat Dec. in rubr. C. qui admittit. ou. 24. Item ex alio ista societas confiteretur esse noua societas, quia soluto matrimonio per mortem viuus, lex singit continuari eandem societatem in eodem matrimonio quoque alteri copulatur l. s. C. de bon. matern. sed hec fictio iuris, vel iste assensus legis, quoque alteri copulatur durando societatem, operatur oiam societatem doctrina est Bartoli in l. 3. in principio s. de acquire. possit. in l. gerit in 5. quae principali vel. luxi predicta quoque s. de acquir. hered. quam doctrinam sequitur Dec. in d. rubric. C. qui admittit. nu. 76. Tunc argumētor sic. Ista societas non potest considerari in eo causa, quo ex dispositione legis illa effect distracta, quis cum sit ad terminos priuacionis redacta, nihil ponit in esse doctrina est Bartoli in l. 3. s. de acquir. hered. in illa queſt. Cur partis repudiatione non trahitur ad totam, sicut pars adiutor trahitur ad totam, & ibi la. nume. a 5. dicit Doct. communiter sequi, ergo talis societas non potest considerari ad effectum concedendi tale beneficium.

Sunt, & aliae rationes contra communem, & magis efficaces.

Prima ratio subtiliens onera matrimonij debet gaudere priuilegio d.l. maritū, sed maritus putauit subtilius onera matrimonij, ergo maritus putauit debet gaudere priuilegio d.l. maritū. Magis probatur per textum in l. s. prior. infra eodem vbi Doct. colligunt, præstorum Castrense, quod maritus virtute exceptione non cœnuerit nisi inquit facere potest, etiam contra eum, qui delegatus est per insularem ex causa quātumvis onero.

43 s. Tunc argumētor sic. magis si occurrit ut ei qui tractat de damno vitando, quām ei qui tractat de lucro capiendo, ut per Castrense ē ibid. in principio. sed si maritus non gauderet ista exceptione propter onera, tunc magis succurritur ei, qui in lucro est, quām ei qui tractat de damno vitando, ut igitur legitimā exceptionē dicatur aſterendū est manto exceptionem concedi propter onera matrimonij. Item probatur, quia si maritus propter onera matrimonij effectus sit pauperior lex das fibi actionem, vbi danda nō est. propter oneribus C. de iure dot. sed facilius permittit exceptionē, quām actio l. 3. C. de condic. indebiti. Ergo exceptionē ne cœnuerit nisi inquantum facere posuit per missitū propter onera matrimonij.

45 Item probatur ex magis & communi opinione. Doct. volentium marij ex statu dotem lucrat, quoniam onera tulit matrimonij, vt per Holland. de lucro dor. q. 4. & dixi supra in queſt. 7. Item probatur per textum in d. l. si eum dotem s. si maritus inf. cod. veri, quid enim tam humana 46 duin est, vbi r. & s. l. s. fin. vici sub-

linere, quod non tantum procedit in casu furoris, de quo ibi, sed etiam quando maritus propter iugens infortunium ad paupertatem, & infelicitate deuenierit, rurē enim ipsa vxor mariti infortunij sit particeps, & non poterit a marito tandem dotem recuperare, vt tenet Jacob. de Aren. in l. vbi adhuc C. de iure dot. Et licet Castrense in d. s. si maritus teneat cōtra Jacob. de Arene, dicens communem opinionem esse contra illum, Vos intelligatis veram esse illam communem opinionem in tota dote, securi est in parte doceo. Nec in hoc casu valet argumentum de to 47 to t. ad partē. Quia, lex prohibet in toto ne mulier omnino remaneat in dote, sed in parte permittit priuilegium marito, vt d. l. maritū. Item confirmatur per doctrinā l. o. Andr. in c. ex parte 48 de consuetud. vbi dixit creditores t. posteriores præferendos esse laicū, & pomposa vxori, cuius causa maritus coactus iuit cedere foro, quem resert Ripa s. de priuilegiis credit. priuilegia nu. 44. si ergo in predicto casu, vbi recitatur prædicū amissionū totius dotis, creditores præferunt mulieri, & hoc est prepter onera quia maritus subfuit illi, ergo a fortiori in parte ij suis dotis idem maritus illi poterit beneficio propter onera matrimonij. Et quod onera t. matrimonij sunt causa priuilegij d.l. maritū. videtur Bald. in l. quod nomine, in ver. in contrarium s. de condic. indebit. * Et licet communiter teneant, quod ratio d. priuilegi d.l. maritū sit propter memoriā trāslati matrimonij, & allegat l. s. s. de acterum amot. & potest allegari. vnum ex familia s. s. de leg. 2. Tamen ista ratio concernit ordinem iudicij, sed ratio onerum matrimonij concernit iustitiam causar. & ideo viraque subfuit.

5. Præterea. Mulier t. in dote promissa habet hoc priuilegium ne cœnuerit, nisi in quantum facere potest. Non tamen s. de re iud. referendo s. nomen ad principium. Et hoc tenet Bart. in l. ex diuerso s. l. inf. eo. qd' priuilegiū conseruat mulier etiam in quasi dote d. l. si cum dotem s. fin. inf. cod. Ergo idem debet dici in marito, vt etiam in dote putativa, cœnuerit solū in quācum sacre posuit, ita dicit tex. in d. l. non tantum s. de re iud. & quia sunt correlative, dispositū in uno, cœlēstis dispositū in altero. l. s. C. de indict. vid. toll. l. C. de corpore lib. 10.

51 Secunda ratio principia. Dos putativa t. habet omnia priuilegia, quia habet dos vera, ergo dos putativa est vera dos: antecedens probatur, quia multa priuilegia sunt concessa dos vera, vt mulier possit facilius nobere in futurum l. s. s. fin. s. de priuilegiis credit, sed hac ratio militat etiam in dote putativa ergo. Item Specul. in oī. de donaz. inter virum, & vxor. s. formatis. ver. sed si matrimonium teneat, quod omnia priuilegia dos vera sunt concessa etiam doti putativa. Bart. in l. s. cu s. a dōrem s. si mulier inf. cod. tener, quod dos t. putativa habet priuilegium in personali. l. s. a spons.

ff. de privileg. credit. si sponsa ff. de iure dot. vbi etiam si non esset factum matrimonium ha-
bent locum tanto magis in patrimonio. Cyn. in l. ff.
in 7. q. C. qui pot. in pig. bab. tenet, quod dos pu-
tativa habet privilegium in tacita hypotheca, &
ita tener glia d.l. si cum dotem s.h.inf.eod. & gl.
in l. ff. de privileg. credit. & ibi Bart. dicit, quod
ita teneat omnes glia, eos C. qui pot. in pignor.
hab. & in l. sponsam ff. de iure dot. Ethanc op-
tionem dicit esse verioriem in puncto iuri. Bald.
nouell. de dote p. 9. hactenus num. 6. & ibi
diffusus probatur, gl. in l. Idotale ff. de fun-
de dotali tenet quod dos putativa habet pri-
uilegium, quod alienari non possit, sicut dos vera,
habet fallas in privilegio, de quo in l. j. 5. sed nec
impensis C. de re vxor. d.l. quis illud non habet
dos putativa, vt per Bart. in d.l. si cum dotem s.h.
mulier inf. eod. m. Item statuta correctoria iuris
communis non extenduntur de casu ad casum,
vt latè deduxi supra, sed si ex forma statuti, in-
strumenta habent executionem paratam, quod
est contra ius commune, tunc statutum habe-
bit ologum etiam in dote putativa, vt dicunt Bald.
& Salyc. in l. s. Cde condit. ob caus. ergo dos pu-
tativa est vera dos, aliter fieret extensio de dote
vera ad putativam, quod non permittum in c. r.
rectorijs. Sed qui dicunt licet est haec excep-
tionem etiam in cor. rectorijs in materia favorabili,
sicut est dos, ex dispensatione rationis, de quo dis-
fusus per l. s. in auth. quas actiones no. 17. 22. &
26. C. de sacros eccl. cur. lye dicunt esse parita-
tem rationis, & in d.l. maritum negant. Item res
empta ex pecunia t. dotali t. sicut dotalis. si ex
pecunia C. de iure dot. ita res empta ex pecunia
quasi dotali efficiunt quia si dotalis d.l. si cum do-
tem s.h. & l. seq. vt vxor putativa in tali re pre-
feratur ceteris creditoribus Bal. nouell. in d. s. ha-
ctenus no. 8. declarat procedere duobus concur-
rentibus, scilicet consenso mulieris, & quod ver-
tarur in eius voluntatem de quo in l. t. si constat si
de iure dot. & nos dicimus inf. no. 5. q. q. p. p. t.
succedit loco rei.

Item sicut titulus t. vera dotalis est habilis ad cau-
fandum vsu capione, si res aliena daretur in do-
tem l. pomponius s.h. in dote ff. de acquir. possess. &
toto tit. ff. de usucap. pro dote, si etiam dotalis
putativa, de quo est text. notab. in l. pro-
culus t. de iure dot. Nam ibi sicut factum ma-
trimonium inter seruum, & liberum hominem,
ideo erat nullum, & non erat vera dotalis, sed quasi
dos l. s. serua ff. de ritu nuptiae videbatur dicen-
dum de titulo dotali nulli, & tamen decidens co-
trarium, vt ibi pro intellectu cuius l. proculus vi-
det Bald. nouell. lib. nu. 8. Item stante statuto,
quod acquista per coniuges efficiantur commu-
nia, & venient diuidenda soluto matrimonio id
vendicat sibi locum in matrimonio putativo, vt
probatur in c. 1. t. de duratione virum, & vxor.
& ita intelligit illum textum glia in vers. no. 63

alind quod obstat, declarando, puta pactum, vel
consuetudo, & hunc intellectum sequitur Abb.
ibid. no. 3. & ita eos voluntar. Ancar. in cons. tot. Ec
de hoc etiam dicam in solutione ad quod t. m. ra-
tionem pro communis.

Pro resolutione. Nos debemus habere illis vniuersis
58 rationibus, quia sic suadet t. equitas naturalis,
vt maritus qui bona fide contravit matrimonium
credena suis canonice factum, & teneri, & pro-
pterea eius filii sunt legitimis omnium iure ciuii, &
canonic, & consequentes omnia privilegia, &
actiones, quae veroque iure legitimis filii conce-
quentur. Item qui maritus sublinuit omnia onera
matrimonij, vt gaudeat priuilegio d.l. matru, &
ipsa quasi dos gaudent omnis us et ulti pri-
uilegium, & dicatur vera dos. Et quia aliquando
aliter pollunt euemire casus, Ideo multipliciter
distinguedum est generaliter pro concordia o-
pinionum.

Prima distinctione. Aut maritus sublinuit onera ma-
trimonij. I. tunc procedunt omnia, quae impre-
dicta sunt. A ut maritus non sublinuit onera ma-
trimonij. V. g. si patet sit conuentum, quod dos
sit penes maritum, & fructus cedant lucro vxo-
ris, quae delicta sublinetur onera matrimonij, iux-
ta textum in l. s. conuenient. ff. de paclad. &
dicant infra in 13. q. Et tunc procedet opinio
59 communis. Ethicè sit differentia inter maritum t.
verum, & putatum, quia putatum non gaudebit
beneficio illius l. maritum, nisi onera sublin-
uent, sed maritus verus gaudebit, etiam sine oneribus. Et ratio differentia est, quia in putativo
non concurret reverenda precedens matrimonij,
quod nullum sicut, quae reperitur in marito
vero.

Secunda distinctione. Aut loquimur quod ad nomen
doti, & tunc detecta in validate matrimonij
60 dos t. nulla est, neque propriæ, neque impropriæ
l. s. ceterum ff. pro dote Lauunculo, & l. s. C. de
condit. ob caus. incepsit ff. de iuri nupt. c. & si ne-
cessis de donatis. inter vitum, & vxor. Et pro hoc
est gl. not. in l. omnes in ver. nec habent C. de la-
crof. eccl. per illum textum, ybi falsus denarius,
& putatus, denar. us non est, quam gl. citat lo-
de Plat. in l. 1. C. de vet. numismat. pot. s. lib. 11. &
commendat Alex. in cons. 104. num. 10. vol. 1. &
singularem pradicat Bart. in cons. 4. 3. preclarè
scribitur nu. 16. vol. 1. Aut loquimur quo ad effi-
ctum doti, nomine sublatio de medio, & tunc de
61 tallo errore dos est impropria, t. & privilegia do-
ti competentia, etiam huic doli competit, & ita
procedit d.l. si cum dotem s.h.inf.eod. & ita intel-
liguntur notata per Doct. in d.l. 2. s. ff. de pri-
uilegiis credit.

Quas distinctiones applicando ad singula argumenta
62 respondamus particulariter. Ad primum re-
spondetur interpretando d. cap. t. in ver. totam
dotem per textum in d.c. de prudentia cod. t. de
donatibus vitium, & vxorem in ver. sicut cano-
nicum

nūc sicut, &c. nam vbi idem tex. in d.c. de prudencia dicit etiam restituēdūm esse totam dōtē, subdit sicut canonīcum sicut, considera verbū sicut tempori futuri, & respicet ipsum factum, puta si manuō opponēre aliquā exceptiō fācti, de qua canonīcē cognoscēdūm est, & hoc interpretatur ibi gl. & Canonīx, si totam reddere potest, alia si quantum facere potest, iuxta tex. in l. vnic. g. cum autem C. de rei vxor. a.c. & hoc esse canonīcum, quod civili iure dispositum est, & per ius canonīcum non est abrogatum c. i. de noui open nuntiat. hanc expositionem tenet gl. in d.c. i. in ver. tota glo. in d.c. de prudencia. in ver. sicut canonīcum, & sequuntur ibi communiter omnes Canonīx.

Ista euā interpretatio confirmatur de iure civili. Nam gl. in l. si prior. inf. cod. in ver. posuit. vbi gl. 63 dicit, quod si maritus & putanus, & soluto hoc matrimonio promiscit se secōdū marito illius mulieris, illū quod eidem mulieri delicto, solum videtur promittere illud quod effectus lateris debet, & quod ab eo exigi poterat, quia nō dicimur debere illud ad quod mero iure tenērū aliquā exceptione tūtū sumus. l. si dari s. de verb. oblig. Item respondetur interpretando totam dōtē re. 64 sicutur debet, id est totum illud quod mulieri debetur pro dote. Hoc autem est duplex ius, unum in specie p̄senti tempore, alterum in specie futuro. primū est claram, quia maritus de- heter restituēre quod superest, quod vero est de futuro, quia si maritus non patet sicutre totum, re- nuerit cum peruenientia ad pinguiorem fortunam ergo dicitur totū in specie duplex parte, scilicet iuri de p̄senti, & iuri de futuro, & quia hoc iuri de futuro adhuc est in habitu, & nō in actu, & ideo non consideratur cum non fulsis causā de p̄senti. l. si dñe flatus ib. Bart. in l. qui rom. 5. duo fratres in 6. queq. s. de verb. obhg. Imō po- test dici, quod restituēre quod habet causam de p̄senti cum hic exceptiōne, quia non potest in plus sacerē, intelligitur restituēre cum obliga- tione de futuro, sed certe se suppletur cum ad. pinguiorem fortunam peruenientia, quia exceptiōne quantum sacerē potest, hanc habet clausulam in corpore de suppledō cū ad pinguiorem for- tunam peruenient.

Ad secundam rationem respondetur, prout dixi su- pra in 1. distinctione principali. Ad probōdōnes respondetur. Ad d.l.s. concubina s. de act. iur. am. Respondeat Crot. hic num. 8. confutata res. 13. sponsione Alex. & nos Crotum hic sequimur, & 65 declaramus. Quod d.l. si concubina in oīo- casu loquitur, quando matrimonīum contrahit, contra il. quo casu dolos contrahētūm p̄fusum- tur. l. C. de interdict. matrim. & ideo oīi mirum si certus actio rerum amotarum. Et pro hoc alle- go calum in c. & si necesse de donat. inter virum, & vxorem sicut esset oīa bona fide, & ignoranter. sufficit contra quā matrimonio p̄ta ignoran-

do in facto, & pro hoc allego textūm iūcta glo. i. in ver. sc̄iēter in clem. 1. de consang. & affinit vbi 66 tex. voluit contrahentes & sc̄iēter matrimonium in gradu prohibito excommunicatos esse ipsi iu- re, glossabī ver. sc̄iēter, limitat textūm in igno- rantibus factū. quam gl. sequuntur laſin l. clā posiderant. 17. s. de acquir. possess. Dec. in cōf. 15. 3. & 15. 4. Socin. lun. in conf. 3. 2. per rotum, & conf. 63. vols. 3. Confirmatur intellectus, quia inci- pit tex. a persona infamī, sc̄iēter concubina con- tra quam datur actio forti, sequitur idem esse vi- bieunque cessat matrimoniuī, & licet d. actio v- 67 bieunque & generalis sit, tamen restringitur ad sp̄cificata. l. si de certa C. de transact. glo. in l. si fugitiū in ver. qualibet alia pena C. de ser. fugit. lare Eclyn in c. fedes in 4. declaratione. ver. led contra istam declaracionem de rescript. specifica uit autē ibi Vlpian. eam que tutori nuptiis, quod est matrimonio in interdictum l. si pat. in C. de interdict. matrim. Item. si contra mandata exponit Accurs. id est contra leges. l. si contra C. de in- cest. nupt. subdit Vlpian. & sicuti alibi cessat ma- trimoniū, &c. que si est generalis, nō potest in- tolligi nisi de similius, ut per scribentes communica- tōes, quos allegat Surdus in easu decisō. decis. 3. 2. nū. 5. 2. quāte semper ille textū loquitur in matrimonio contra leges contracto.

Ad secundam probationem, quod prodote compe- 68 sit actio & ex stipulato, sed quando matrimoniuī est p̄suum compedit cōdicio ob causam re- spondetur, quod textus qui dicuntur actionem ex stipulato, non negant possessori etiam cō- dictio ob causam. Et nihil refert quomodo nū. que maritus pulsatur, dummodo habeamus effec- tum l. 3. Cde insti. & subdit.

69 Item nō valeat daturū actio de dote, ergo nō est dos l. & seq. s. de privil. cred. & oī. s. cu dōtē s. i. inf. cod. Quia actio de dote regulatur non nascitur oīi soluto matrimonio l. si constante s. i. inf. codem. vbi Bart. & alij communite sed hic non datur matrimonio solutum, ergo non da- tur actio de dote, licet sit dos, ex quo matrimonio nō habuit effectum.

Secundo responderet ad maiorem propositionem, quia dicitur bi non competit actio dōtē non est dos. Ista enim propositione est vera affirmatiō, nō negatiō, quia cōdicio ob causam & videtur sub- rogata in locum, a cōdicio de dote, sicur stipulatio d. t. in locum aliorum rei vxoris sicut in fist. de act. Et ad hoc est textū in L. rerum quidem amotarum iudiciūm s. h. s. de act. rerum amot. vbi vxor con- trēclā res vni conflante matrimonio non co- uenit actione rerū amotarū, sed competit cont- dictio, quę in effectu eadem est. Item l. contra nu- ri. s. Sed morte in ver. A. risto. s. deact. rerū amot. Vbi soluto matrimonio morte vii ligebit. com- petit petiū hereditati, aut actio ad exhibendū ad persequendū res cōtractas ab vxore, subdit tex- tūs in ver. Antīs, quod etiam datur condicō, q-

- ea iniusta causa possidet vir, Ita etiam dicamus
in casu nostro, dazi conditionem ex causa, quia
vir ex iniusta causa possidet illas res dotalias, sed
illis exactio non sit fine privilegio marito compe-
tentis, quoniam illa iniustitia possessionis purga-
tur ab ignorantia viri, & mulieris, ideo illa condi-
cio non debet ad imparia indicari. Item proba-
tur in l. non tantum s. de re iudic. vbi beneficium
7.1 hoc exigendi donum competit ex quoconque
contraktu, & causa, ex qua maritus in iudicio pul-
satur, ergo & ex ista conditione. Et pro ista so-
lutione est glossa terminus in d.l. non tantum in
ver. condemnatus in vers. quia imitatur natura
s. de re iudic. & ibi Alex. nu. 8. in fine, & vide ci-
dem editio in fine.
- Ad tertiam probationem, quod ista actio cōpetit soli
patri, Respondet quod ex eo non inserunt cōtra
cōnūlūnem, quia cū pater agens, maritus ha-
bet beneficium d.l. maritū. & in quantum ista
actio non cōpetit filia, Respondet, qd sufficit
quod pater tenetur iterum dotare filiam, vi di-
ctum est.
- 7.2 Ad tertiam respondetur, quod annua dilatio t
coceditur ex cōsuetudine, & miserationis causa.
Barzini lata stipulatio in magna. nume. 3. s. de
i. verb. obli. & ibi Doc. Commun. Socie. num.
3. 29. Alex. io. I. semel mora ou. 1. inf. col. sed in
marito putatio s. lata cōsuetudinis conceden-
tia cōfessare debet, quia matrimonium est contra
leges, & ideo non potest habere fauorem legalē.
- 7.3 Item respondetur, quod lex t. cōsuebita
se habet circa id quod est minus in re, quam cir-
ca id, quod est minus in tempore, vt in casu nostro
leges considerant uerum maritum teneri in quantum
s. aere potest, quia considerauerunt onera matri-
monii que passus est vir, & ideo tractatur de dā-
no cuiusando, sed quando considerat de eo quod
est minus in tempore, considerant de lucro captā-
do. Et licet illud tempus non videatur concep-
sum principaliter ad lucrum l. si mihi g. fin. s. de
compensat, tamen impossibile est quod illud non
afficeret aliquam commoditatem, quia commodi-
7.4 tas t. aliquid lucrum extrinsecum, & indirectum
tribuat. arg. l. tutori vers. quia sufficit si cui &c.
C. de neg. gest. & est tex. i. l. si mulier g. rerum, &
ibid. in ver. commodi ratio ss. de aet. resu amot.
vbi commodum consideratur illud, quod vidēo
ribus dotalibus cōtrahitur, cum dicta rei possint
saltem proficere quod ad vsum, vel ostēaonem,
vel ornamenta domus pro commodis hospitium
eduenarum, etiam si nulli alij sint intrinseci stru-
ctus. arg. l. sed mihi g. si. & l. seq. & l. si ut certos
fide me s. commo. lati.
- 7.5 Denique respondetur, quod ideo in marito t
potius non coceditur dilatio annua, quia lex di-
sponeat de eo quod est minus in re, non debet
expendi ad illud quod est minus in tempore, nisi
expresē a iure causator, licet inter ista duo sit
prolatus. plus plus in illis de aet. Quod probatur per
Loimā. & l. qd in prop. C. de iudic. test. sic inducē
7.6 do in l. omnū ē fērat dispositum ne testamentū
tumperetur, quando min. us legitima cōfet relati-
tū, sed prouideatur, quod legitima suppletur,
sed quia aliquando diuano tempore apparet clā-
tū legitima filio relata, & ihu pō cōf. hat sup-
pleū, sed remono, ideo facta fuit. quoniam in
prioribus pēr quam suppletur in iē me, & nō
odo, ergo si illa lex non proibidisset, non huius sit
extendere legem disponentē de eo, quod est iap-
nus in re, ad illud, quod est minus in tempore.
Nec oponatur hoc permititur in marito & ergo,
& prohibetur à putatio, quia ut cōf. permittit
proprietate reverentiam prioris matrimonij ve-
ri, & proprie onera matrimonij, sed in putativo
nō cadit prima ratio, id est, ex qua tare celsante, de-
bet statutū restituere.
- Ad quartam respondetur statu loquimor antequām
detegatur matrimonium mālūdūm, ut pō
quām detectum est, primo modo negantur pro-
cedere illa que dicuntur in probationibus mino-
ris, vt dictum est in 2. dīl. principali. scēnū mo-
do conceduntur, sed non obstant, quia cū de-
7.7 teatū t. cōf. matrimonium non subst̄t̄re, nos
que etiam donem, remaneat aliquod prūilegium
vere dōti propter cōsuetudinem, propter onera que
subtilit̄, vt dixi in prima disfunctione.
- Ad quintam respondetur, quod argumentū de pa-
7.8 eto tād statutū in lucro dōci intelligitur id est, l
sicut interpretat pactum s. & statutū, vt si
in pacto dotali valer argumentū a contrario sensu,
juxta dispositionem inter sacerorum s. cum in-
ter, & ibi g. t. de pact. dotal. ergo & hic sensus a
contrario valer in statuto, vt per gloss. in rubric. 1
C. de decur. l. b. 10. & ita declarat Roland. in d. q.
43. nu. 2. sed pactum, & statutū differunt inter
se, quia pactum est dispositio hominis, in qua sibi
eiūs procedunt, quām in dispositiōne legis l. gal
l. 5. & quid si tantum s. de lib. & postiblum.
- Ad sextam respondetur, quod in matrimonio puta-
tū, aut consideramus solum nōmē dōcis, & tūc
non est nōmē dōti, quia non est nōmē matri-
monij l. 3. t. de iure dōt. & sic interpretatur Azo
io summa C. de iure doc. nu. 5. Aut considera-
mus effectum dōti, & tunc illa dos putativa erit
deservit pro oneribus matrimonij, sed hoc intel-
ligitur antequām detegatur esse matrimonium
inūlūdūm. Et probatur ista disfunction, quod pos-
sit considerari aliquod quod ad uomen solum, &
quod ad effectum solum sive nomine per textum
int. l. C. de dōt. cōf. non num. Vbi dicitur dōtē
hōris a numeratione intelligendo quod ad effectū
dōti, & non sive scriptura quod ad effectū, licet
quod ad nōmē sive.
- 7.9 Denique ad l. t. proculus s. de iure dōtum, re-
spondetur, cum secunda disfunctione principali, vt
supra.

S V M M A R I A

Q V A E S T I O N I S D V O D C I M A .

- 1 **D**otis definitio qua sit.
- 2 *Dos cur nulla sit sine matrimonio.*
- 3 *Dotis essentiale an sit, ut deseruat pro oneribus matrimonij, & non s.*
- 4 *L. pro oneribus C. de iure dot. duplex in duilio.*
- 5 *Dotem aliquando dari non propter onera, sed ut fiat matrimonium.*
- 6 *Pactum quodd uxor teneatur se alere, & maritus lucet ut fructus dotis est validum, & n. 17.*
- 7 *Dos consiliæ in uno numero dicitur dos, & n. 16.*
- 8 *Vestimenta pratiofa, & ornamenta militaria an veniant in pacto de se alendo.*
- 9 *Definitio sufficit quod detur secundum regulas iuris.*
- 10 *Maritus ut dicatur sustinere onera non obstante quod uxor se alat.*
- 11 *Pactum ut mulier se alat, ut valeat, que requirantur.*
- 12 *Pactum ut mulier se alat, quomodo dicatur pars dotis.*
- 13 *Donatio remuneratoria inter coniuges non est prohibita.*
- 14 *Pactum ut mulier se alat, cum quo onere matrimonij compensatur.*
- 15 *Pactum ut mulier teneatur se alere qui dicant non valere.*
- 16 *Pactum ut mulier se alat, an dicatur donatione simplex, vel reciproca.*
- 17 *Donatio inter coniuges ante contrahendum matrimonium est valida.*
- 18 *Alimentis virum posse renuntiari.*
- 19 *Pacta contra substantiam actus non valent.*
- 20 *Maritus tenetur alere uxorem de iure positivo.*
- 21 *Pactum oë valet contra naturam & contractum.*
- 22 *Pensio est de natura contractus locationalis.*
- 23 *Euclio debetur ex natura contractus vestitionis.*
- 24 *Pactum quale dicatur contra substantiam, & quale contra naturam con-*

tractus.

- 25 *Uxor qua facit pactum de se alendo, renatur, quando aliunde habet bona secue si careat.*
- 26 *Vxor futura potest facere pactum, ut non acquirat alimenta.*
- 27 *Dominum non est de substantia contractus emptionis, sed de natura ipsius.*
- 28 *Pactum ut non transferatur dominium in emptorem est validum.*

Q V A E S T I O D V O D C I M A .

Ad esse dotis an requiratur, quod deseruat pro oneribus matrimonij. Et de pacto lupi fructibus dotis.

A n. r. in rubrica nostra n. 21. definit dotem hoc modo. Dos † est quadam ius in se continens id quod a muliere, vel eius patre marito, vel eius pater traditur, vel habetur per traditio, propter onera matrimonij sustinenda. Quia definitio communiter approbarunt, & de communione testarunt Alex. hic. n. 35, I. sinum. 21. Campeg. in tract. de dote in princip. Bald. nouell. in tract. de dote in princip. Bulgars. n. 1. & Socce. vester hinc 3. parte in princip. & secundum hanc communem, est bona definitione, sic interpretando ius, quia secundum eam est ius universale, quod dicitur scilicet de impenitentia rei. dot. facti. Item pro tradito, quia nos recte dicimus, etiam si non sit tradita, sed tantum promissa, ut C. de dot. promiss. per totum. Item propter onera matrimonij, quia dos † sine matrimonio nulla est, l. 3. scilicet de iure dot. & debet deseruire pro oneribus matrimonij.

Præterea super ista distinctiones, insurgunt iste questiones. Prima an dos sit ius universale. Secunda utrum facta traditio dos tantum operetur quantum vera traditio. Tertia utrum dos deseruiat pro oneribus matrimonij, sed quia Socceius vester primo disputat istam tertiam, ideo ne fatigemini in studendo.

- 3 Primo querimus, utrum ad esse † dos requiratur, quod deseruant pro oneribus matrimonij. Communis opinio Doctorum est, quod hoc requisitum dos sit universale, de communi Alex. hic n. 35. Et prius hac opinione inducuntur iste.
- 4 Primo l. pro oneribus † C. de iure dot. qasim duplicitate inducitur. Primo fructus dotis deseruiunt pro oneribus matrimonij d. l. pro oneribus in primo responsu, ergo requisitum est verum in definitione dotis. antecedens etiam probatur de iure

c. 800.

gāonieb in c. subiectis de vītis, & ibi gl. notabilis. i. ver. onera. Secundō inducitur, illud est se īsealē requisitū dōtis, quod ad quacunque manus vadat, semper potest peti propter onera matrimonij, sed fructus dōtis etiam si a marito donetur vixō, nihilominus possunt repeti a marito valente agere contra vxorem in quantum lo cuperior facta est, ergo ad eis dōtis necessariūm requisitūm est, vt fructus deseruit pro oneribus matrimonij. Minor probatur per d. l. pro oneribus in secundo respoſo, vbi textus est clarus, & nullus contraversit.

5 Secundō. Illud est essentiāle t̄ requisitūm dōtis, quod ad qualicunque manus vadat quam ex legi dispositions semper reūinet eādem naturam, led dōtis, huc eius fructus si vadunt ad manus vxoris constante matrimonio semper reūinet eādem naturam, vt deseruit pro oneribus matrimonij, ergo hoc requisitū deseruiendū pro oneribus matrimonij est essentiāle requisitūm ipsius dōtis. Minor probatur per textum apertum in l. vbi ad huc C. de iure doct. in. s. concilante in f. cōd. & v. trohique Bart. magistriliter Bald. Et ceteri, ubi si manus vērgat ad inopiam, vxor potest petere sibi restituī dōtes, etiam in contradictorio creditorū, & de ipso dōtibus vxor tenet alicet manut, & hīeros, & totam familiā, ergo essentiāle est dōtis requisitūm, vt de hoc dubitari non posse.

Ab hac communiōi opiniōne solus Angelus dissentit 6. hic nu. 5. tenens dōtum t̄ aliquādo dar non pro per onera matrimonij, sed vi sua matrimonium, & dat exemplum, vbi si mulier esset turpis, vel se nece, & affectaret facere matrimonium cū aliquo pulcro, vel suuene, vel ignobilis cum nōlī, & vt succederet matrimonium dare dōtem, sed cum pacto, vt ipsi eadē mulier teneretur alicet semet-āpam, & filios forē nascituros, tunc in hoc casu dōtes non datur propter onera matrimonij, sed datur, vt si vixō c. dicitur matrimonij, & opinio ista habet aliquod suadēmentum,

7. Ipnō, quia valet partus t̄ quod ex orū tenetūt se alicet, & maritus locutus fructus per textum in l. s. in principiis, dedidit except. in l. si quis pro vīore s. n. ff. edoc. ut. inter virum, & vxor. in l. 4. quia incipit si conuenient ff. de pect. dōtis.

8 Secundō quas dōtis modicas t̄ etiam consistens in uno nummo dicuntur dōtes, secundūm doctrinam Baldi in c. s. proponente de rescript. Etiamen talis dōtes non patet substituere onera matrimonij. Imo dōtes in unū nummo dicuntur elusoria l. imaginaria ff. de reg. iur. & l. si quis conducebit vbi Bart. s. locata.

Sed ista noo obstant. Et praeſuppoſito quod predi- cūm pactum valat, t̄ in fine questionis probabo, nařemus solutores, quas a Doctōribus affor- runt. Prima solutio est Imola. hic. dicentis, in hoc pacto noo venire vestimenta t̄ praetos, & alia vīnagressa quā m. uelut ex luxu apparetare solvunt, pff. vestimenta in l. vixō s. m. uelutē, & in l.

argumento, s. ornamenti ff. de aoro, & arg. leg. quā omnia dicit Imola pertinere ad eūs vīr. Alex. hic nu. 26. reprobat Imol. quia apellatiōe alimentorū comprehenduntur eūs vestes pīe tōs. l. pen. & l. legatis ff. de alim. & cib. l. p. Ad dīs hīc Socia, cocontra Imol. qui pōnam quēd fieret hoc pāctum etiam de illis vestibus pīe tōs. valere, & sic maritus ad nihilam tem. retur. Secunda solutio est Alex. quod regulatior dōtes dā tur propter onera, ergo sufficiunt quād diffīlūtio 10. t̄ dōtis dā sit secundūm regulas iuris communis, ad quod allegatur l. nā ad ea ff. de leg. l. s. hic num. 2. impugnat, quia dōfīlūtio postea dari a communiter pīdent, tunc frusta dīceretur in hominis diffīlūtio ff. de reg. iur. quād omnis diffīlūtio in iure sit periculosa, quis semper postea dāti per accidentia, sed ad l. s. pīf. respōderi quād Alex. non dixit diffīlūtīnem dōti secundūm acciden- tia, sed secundūm regulam iuris ciuilis, quād est, vt deseruit pro oneribus, quād fieri acci- dentia sit, & fallat, in casu pīstī effēctū, tamen non datur secundūm fallēntiam, sed secundūm regulam, & si bene facit d. l. nam ad ea. l. s. responderet quād non valet pāctum. Nos probahimus in finē, pāctum valere. Riphicn. 57. tenet quād non obstante hoc pācto, adhuc ipse maritus dici- 12. t̄ tue sublētare onera t̄ matrimonij, puta q̄ uia sub- lētiae itūlūtū molens. sunt enim mulieres, & plurimum male, & insupportabiles, vt dicitg. l. in l. ex his ff. leg. b. l. s. m. est omni redītē debūtum c. gaudēmus de diuor. glofīn l. 1. s. si non propter illi qui cau. Item onus faciēndi quād ad disciplinā filiorū pīdīcēt.

Aret. dicit, quād vir dicitur sublētare onera, quie 13. ad hoc vt pāctum t̄ pīe lītūm valat, ipse ma- ritus debet cōuertere l. actus occī in dōtem, ne- que de fructibus ipse maritus poterit disponere, & hanc solutionem esse communiter approbat, dīc Socia, vīler hic nu. 2.

Sed est aduertēendum, quād illa cōmītūs videtur iure cōfundari, qui pīdīcēt textus ab Angelō allegati, non aliter loquuntur, qui dī fructus do- tis augeant dōtem, & quād maritus non posse t̄ in dī disponere. Et ad hoc ponderat text. in l. s. in principiis, dī except. vbi si pater nō tenetur ad vītūs dōtis nō solvit in illo casu, propter er- rorem, qui pīsumitur ergo regulā firmā rema- tēt in non exceptis. Item, si maritus teneretur fructibus augēre dōtem, nihil esset resūbitū ad exemplū Angelī figurantia vītūlā contraxī se cum iuuenī cū isto pācto, vt iuuenī haberet dōtem, & non teneretur ad onera; Noe effet ra- tio dubitandi virum hoc pāctum valere, si fūs- fet factū corref. cōtīnuē.

Polognet. hic nu. 183. Responde, quād hoc pāctū

13. t̄ valet, & est par dōtis, idgo sucedit loco dōtis. Ilūndi pāssim ff. de contrah. c. pī. & si non fecit in hoc pāctū, viue dīdītēt majorē, & ar- phoreat dōtum, vnde et m. s. pī. dōtis, maritus 1 a sublētare

subsinet onera matrimonij compotaendo cū do-
te maiori.

Sed aduertere, quia in exemplo Angeli pōt esse dos,
24 sine oneribus, quia ista est donatio t̄ remunerato-
ria, que inter coniuges non est prohibita. si di-
uinitio nō de verb. obl. dicitur quidem remunerato-
ria, quia oh causam, & maxima causa est, vt
vetula nubat iuueni, sic in simili si signobis nu-
bat nobilis, de quo per Iraç. in l. si in quā in ver-
donatione largitus nūmme. 19. C. de reuoc. donat.
Item dicitur, quod in casu Angeli etiam dos deser-
vit pro oneribus, quia sicut fructus dos regula-
25 riter compensantur cum oneribus, ita dos, t̄ que
in casu angeli traditur compensatur cum onere,
quod subsinet vir accipiendo vxorem deformis,
& senem, ut consuluit Alex. in cont. 200, ponde-
ratius his col. 6. & 3. vul. 6. Vbi consuluit defor-
mē mulierem nō sīlē tamē, & diuitem, que
pauperi, & formosā viro nuplūt non videri nup-
sille indigno, cu nō debet nobilitas mulieris, &
diuitem copia cum forma viri compensari, &
ita in finis nota Bal. 1. mōl. & alij in c. super eo
de teib. Et econtra si forma mulieris nobilis,
& pauperi deſtituta compensari cum diuitem, &
ignobilitate viri. Abb. & Inol. in d.c. super eo. Et
ex his certa absurdum, in casu Angeli obi-
ectionis, dotem in suo easu non deseruire pro oner-
ibus, cum in ventitate deseruit, per dictam nostrā
responſionem.

26 Ad secundū, quod dos t̄ considerat in uno num-
mo. laſt hie nu. 25. tenet quod dos non posse cō-
ſiderari vnde una mā. Ego autem respondō,
quod dos considerat in aūo, & in habitu, in
actu, pura si detur viro nūmnum, n̄ habita, quia
illa dos in uno nūmnum confitent potest augeri,
tunc respondetur, quod cōſiderat dos secundo
modo, & si in habitu p̄tētemper deseruit pro
oneribus matrimonij, & sic de tantitate doni
est, vel si deseruit aūo pro oneribus, vel habitu
scilicet quando augerit. Quare de id ſtantia
dotis est, vt in actu, vel habitu pro oneribus de-
seruit.

27 Ex his inferaris aī validitatem paſti, t̄ quod va-
let si hat, vt fructus donis ſint mariti, & vxor sub-
ſinens onera matrimonij. Et hoc comprobatur
primo per textum in l. fin. in primo reſpoſo ff.
dedoli excep. in l. pen. & l. fin. itide in rem verlo
qui expreſſe dicunt patrem dātem dotem ſic pa-
cifici poſte, vt p̄fete tenetur alimē p̄ſſare. Spec.
cul. in tit. qui fil. ſint legit. 5. i. nu. 28. in fine. Itera
quod vxor ipsi poſit ſic pacifici, et textu in l. fin.
itide in rem verlo, in l. fin. qui poſit vxore 5. fin.
de donat inter virum, & vxorem, iſi conuene-
rit in f. de pacto. iſi. Spec. in d. 6. 1. num. 28. io
princip. Bal. nouell. iſi tract. de due. part. 2. col.
2. in vñ ſi ſuper aduertendum eſt. Campeg. in
tract. de doce parte 2. q. 6. col. 2. vers. aut facit pa-
ctum quod aliquid darur.

28 Bal. in l. p̄ſtum t̄ quod dotali io fine C. de col-

lat. tenet quod hoc paſtum non valeat. Vitalis in
tract. de clausulis in tit. alimentoſ posſit renun-
tiari col. 6. ver. an valeat paſtū, tenet, quod hoc
paſtum tuic demum valeat, quando vxor in re-
compensationem oneris aliquid recipie, aliis nō
valeat, relati cū molier promittit ſe ipſam ale-
re, dum modo ſi uetus augeat dot m. Et ad hūc
ſenſum inducit d.l. ſi conueneat it in h. ſi de paſt.
dot.

Vnde ſi formentis ratio, donatio inter virum, & v-
xorem non valeat, ergo hoc t̄ paſtum non valeat,
probo conſequentiam, quia hoc paſtum dicunt
donatio inter virum, & vxorem, vt in d.l. ſi quis t̄
vxori in fine, ſi de donat inter virum, & vxor, &
l. mutus ſ. manente iſi de iure don. & probat Vital.
in d. col. 6. Vel forma rationem alio modo, dona-
tio inter virum, & vxorem valeat ſi cōſtricproca,
ergo hoc paſtum uelk il ſi erit reciproc ſactū,
ſcilicet ut mulier ſe ipſam alat, & fructus augeant
dotem, quia ex hoc ipſa mulier poterit ſenire cō-
moditatem. Antecedent prolatus per Cyn. &
Baldin. iſi pater puerell. C. de mortis, tſſam. vbi
Saly. c. aſtreſ. & laſtu. 2. text in l. quod autem
ſi vir ſi de donat inter virum, & vxorem, laſtu
conf. 17. nu. 4 & 5. vol. a. quia hoc easu non vi-
deatur quicquam dona inter coniuges, ſed com-
pensari, vt dicit text. in d.l. ſi quis t̄ vxori in fi. ſi de
donat inter virum, & vxorem, & l. mutus ſ. ma-
nente ſi de iure don. Natta in conf. 5. 47. nu. 11.

Sed ad primam formam organente potest repon-
deri, quod procedit, ſi fieri conſante matrimo-
21 nio, qui ex tpo prohibita eit donatio, ſi id quād
do fit ante matrimoniū contrac̄lū, tunc valeat,
quia ſponsus potest donare ſponsi. 1. & l. cum
re. C. de donante nupl. pen. 6. virgin. ſi de don-
at inter virum, & vxorem. Bald. in l. cum teſi ſi
ſe C. de donat ante nupl. & ideo eo tempore po-
ſunt conuincere, quod uer alat ſe ipſam, & ma-
ritus habeat principes ſuic̄l dotis, ſicut po-
ſent adiunſicem donare, Ad secundam dicitur,
quod nō querimus ac fit reciproc donatio, ſed
an valeat paſtum.

Tertia ratio contra validitatem paſti, quia iuri ali-
22 i mentor ſi renuntiari non potest. Dec. & Ca-
gnol. in l. iura ſanguinis ſi de reg. iur. gl. in l. cum
i. in princip. ſi de transact. quia secundum cam
23 fieret fraud legi. Et illam gloſſam eſſe communi-
ter approbatam tenet laſtu. nu. 10. Bart. in tract.
de alimento. nu. 35. Practica Papicni ſi forma li-
belli quo agitur pro leg. rei ſingul. Surdus in tract.
de alimento priuileg. 57. au. 19. ergo ipſa vxor
qua debet habere alimenti ſuper dote ſua no-
poterſi facere paſtum, vt curitus non t. eatur ip-
ſam alere.

Quarta ratio, quia ſubſtantiale dotis eſt, vt daſer-
uit pro oneribus mā ſi monij. L. pro oneribus C
24 de iure don. ſed paſtū ſi contra ſubſtantiam aſtu
non valent, ſi pacifici ſi de paſtū paſta conuient, &
abi oot ſi de contraria emp. l. vbi ita doceatur ſi
de

de donat causa mort. Bald. in c. i. s. & quia de his qui feudare possit in c. i. per quos fiat in feud. Castr. io conf. 160. vol. 1. ergo hoc pactum sacrum contra substantiam doris non valbit.

Quanto quia hoc pactum videtur contra bones mores, ut ostendit Socin. vester hic nu. 9. & ideo cocludit quod pars exterior videtur defendere inuiditatem dicti pacti.

Ego autem arbitror hoc pactum valere. Primo. quia 23 alendi necessitas, quae est unus maris & est de su- re positiu. l. o. fructus sive iure dicitur. Roffred. in quibus fabiana 29. num. 3. sed pacta contraria eiusdem, sive positivum sunt valida l. i. s. de pace, unde uulgare dicuntur est, pacti tollunt legem, & ubi ad eum pactum intelligitur est recessum a subre communi, ut aliquid ipsa pacta operentur ultra ius commune.

Item nulla maior iustitia, quam per acta seruare l. i. s. si conuenient f. sive positiu. c. i. s. id quod, que sit prima causa benefic. amittit. Bald. in rubric. Extra de constit. principi, ubi dicitur, quod illa herba parva seruabo proceriter uer de ore Dei. Item con- tractus ex conventione legem accipit l. i. lego f. de pace, coquunt. Item contractus posuit de con- sensu paruum alterari l. i. s. de constit. & l. i. s. de pact.